ПРИКАЗ №68-д

по Управлению образования
администрации МО г. Алексин                          		                                от  20.02.2018 г.

О проведении открытого личного первенства
муниципального образования город Алексин по шахматам
среди обучающихся образовательных учреждений

В целях популяризации и пропаганды шахмат среди молодого поколения Алексинского района, п р и к а з ы в а ю:
1. Провести 28 - 30 марта 2018 года открытое личное первенство города Алексина по шахматам среди обучающихся образовательных учреждений (далее – Первенство).
2. Утвердить Положение о Первенстве (приложение 1).
3. Утвердить состав судейской коллегии (приложение 2)
4. Организацию подготовки и проведения Первенства поручить МБУ ДО «ЦРДТиЮ» (Харитонова Н.Н.).
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования
администрации МО г. Алексин			                                                С.В.Скобцов

Киселёва Г.А.,
 4-18-83

Приложение 1
к приказу управления образования
 администрации МО город Алексин
от 20.02.2018 г. №68-д

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытого личного первенства муниципального образования
 город Алексин
 по шахматам среди обучающихся образовательных учреждений

1. Цели и задачи
· популяризация и пропаганда шахмат среди молодого поколения города Алексина,
· определение сильнейших участников с целью их дальнейшего участия в первенстве Тульской области;
· выполнение разрядных норм;
· совершенствование знаний, умений в данном виде спорта,
· пропаганда здорового образа жизни, отвлечение от вредных привычек и бесцельного времяпровождения.

2. Сроки и место проведения
Соревнования проводятся 28 - 30 марта 2017 года. Место проведения: МБУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества, ул. Дубравная, д. 23, корп. 2б. Начало соревнований в 10.00 часов. Регистрация участников с 9.30 до 9.50 час.

3. Участники соревнований
В соревнованиях принимают участие обучающиеся образовательных учреждений, предоставивших заявки установленной формы (приложение 1).

4. Руководство проведением
4.1. Общее руководство проведением соревнований осуществляет МБУ ДО «ЦРДТиЮ».
4.2. Непосредственное проведение соревнований возлагается на судейскую коллегию.

5. Регламент соревнований
5.1. Турниры проводятся раздельно среди мальчиков и девочек.
5.2. Девочки играют в отдельной группе без разделения по возрасту.
5.3. Турниры для мальчиков проводятся в 3 возрастных группах:
    - мальчики 2008 г.р. и моложе (до 10 лет),
    - мальчики 2005 г.р. и моложе (до 13 лет),
    - юноши 2001 г.р. и моложе (до 17 лет).
5.4. Соревнования проводятся по швейцарской системе с компьютерной жеребьёвкой  в 7 или 9 туров с контролем времени по 30 мин на партию. При малом количестве участников соревнования проводятся по круговой системе. Запись партии не обязательна.
5.5. Победитель определяется по наибольшей сумме набранных очков. В случае равенства очков места определяются по дополнительным показателям: коэффициент Бухгольца, Прогресс, количество партий, сыгранных чёрным цветом (швейцарская система), коэффициент Бергера, личная встреча, количество побед (круговая система).
5.6. Родители и представители участника не могут находиться в турнирном помещении во время проведения соревнований.

6. Награждение
6.1. Участники, занявшие 1-3 место, награждаются дипломами, грамотами и медалями соответствующих степеней.
6.2. Расходы, связанные с награждением победителей и призеров, осуществляются за счет средств МБУ ДО «ЦРДТиЮ».
Победители получают право представлять город Алексин на первенстве Тульской области.
7. Порядок и сроки подачи заявок
[bookmark: _GoBack]7.1. Предварительные заявки на участие в первенстве района установленной формы подаются в срок до 26 марта 2017 года по электронной почте  dmitriy.marichev@yandex.ru.
7.2. Заявка должна быть заверена руководителем ОУ, иметь визу медицинского работника на каждого участника о допуске к соревнованиям. Кроме того, каждый игрок должен иметь при себе копию свидетельства о рождении или копию паспорта. Поименная заявка подается в судейскую коллегию перед техническим совещанием представителей.
7.3. Персональная ответственность за правильность оформления заявки возлагается на представителя команды.
7.4. Вход родителей в турнирный зал во время тура не разрешается.
7.5. Все изменения и дополнения к настоящему Положению регулируются регламентом проведения соревнований.

Приложение 2
к приказу Управления образования
 администрации МО город Алексин
от 20.02.2018 г. №68-д

Состав судейской коллегии
1. Маричев Д.И., главный судья соревнований, инженер-технолог ФКП «Алексинский химический комбинат», 1-й спортивный разряд по шахматам.
2. Павлютин А.Н, студент Российского экономического университета, 1-й спортивный разряд по шахматам.
3. Гостюхин К.Ю., педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦРТДиЮ».

Приложение
к Положению о проведении открытого личного первенства
муниципального образования город Алексин
 по шахматам среди обучающихся образовательных учреждений

ЗАЯВКА
 на участие в открытом личном первенстве муниципального образования город Алексин
 по шахматам среди обучающихся образовательных учреждений

 от _____________________________

	№
п/п
	Фамилия, имя
	Дата рождения
	Класс, школа
	Виза медицинского работника

Руководитель ОУ